Ἄ Ῥωμαϊκὸς θεῖαιβος.

Juppiter, frater Neptūni, summus deus Romanōrum, § 31
a Romānis pater deōrum hominumque appellabatur. In monte Capitolino oppidi Romanōrum Juppiter praeclarum templum habebat. Imperatores Romāni, qui ¹ triumphabant cum ² militibus ad ³ templum summi dei commeabant. Ad currum triumphatoris equi albi alligati erant. Ante ⁴ currum reges hostium superatorum ⁵, catēnis ⁶ onerati, pedibus ⁷ migrabant, post ⁸ currum triumphantis filii (migrabant) ; tum ⁹ totus ¹⁰ exercitus apparēbat : pedites et equites erant. Et imperator et milites a civibus laeto clamore ¹¹ salutabantur. Imperator in templo summi dei sacrificabat ; milites frumento et vino et pecuniā donabantur, reges et duces populōrum superatorum ⁵ necabantur.

2. Θηλυκά.

Λακεδαιμόνιοι ὁμοτηγοί.

Multi duces Lacedaemoniōrum severitate ¹, fortitudine ¹, § 32
patriae amore ¹ eminēbant.—Nota ² est fortitudo Leonidae, regis Lacedaemoniōrum, qui ³ in Thermopylis pro libertate

Graeciae cum militibus suis vitam efflavit⁴. — Magna cupiditate⁵ gloriae⁶ Pausanias, rex Lacedaemoniorum, erat, qui⁷ simul⁷ cum Aristide ad Plataeas Persas superavit. — Postea Lysander calliditate¹ et celeritate¹ consilii eminuit et libertati Atheniensium interitum paravit. — Etiam Agesilaus, quamquam⁸ altero⁹ pede¹ claudus erat, magnam laudem meruit propter fortitudinem, celeritatem consilii, probitatem amorem, patriae.

Λόγος Ῥωμαίου ὀνητόρου.

§ 33 Plebs pars populi Romani erat. Plebi Romanae tribuni¹ plebis praecerant. Multi tribuni bene de plebe Romana meruerunt.

Postquam² plebs Romana diu³ legibus severis⁴ patrum⁵ vexata¹ est, unus ex tribunis plebis in contione hanc⁶ orationem⁶ habuit⁷. «Conditio nostra» inquit «misera est. Duris legibus² et molestā dominatione⁴ patrum plebs Romana vexatur. Fecundae regiones Italiae plebi negantur, quamquam tota natio Romanorum has⁸ regiones occupavit. Quod⁹ fame¹ vexamur, valetudo senum et mulierum, juvenum et virginum mala est. Severitas dominationis patrum plebi Romanae causa seditionis erit. Itaque iterum¹⁰ ex urbe in Sacrum montem emigremus et plebem a¹¹ patribus separemus!»

Postquam² oratio habita est, universa plebs orationem laudavit, et magna pars civium ex urbe in Sacrum montem emigrare in animo habuit¹². Sed precibus¹³ et promissis¹³ patrum ira plebis placata est.

3. Οὐδέτερα.

Ἡ ἀσπαγὴ τῆς Ἑλένης ὑπὸ τοῦ Πάριδος.

§ 34 a) Antiquis temporibus¹ Trojanorum, gentis Asiae, rex erat Priamus. Priamus filium habebat, cui² nomen erat Paris, juvenem magnā/pulchritudine³ corporis. Paris aliquando⁴ per⁵ mare Aegaeum⁶ in Graeciam navigavit, ut⁷ Menelaum regem Spartaе, visitaret. Sparta erat caput